
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 29 de outubro de 2016 – 19 
1 mês, ref. ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 16/11/2016; Pouso 
Alegre – S .R .E de Pouso Alegre, MaSP 1 .055 .965-1, Tamares Alva-
renga Ferreira, TDEvF, 1º cargo, por 01 mês, ref . ao 1º qüinqüênio de 
exercício, a partir de 19/11/2016.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 48/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
Nº 8.656, de 02/07/2012 ao(s) servidor(es): Cambuí – E.E. João Lopes, 
MaSP 376 .862-9, Maria Goreti Rodrigues Cundari, PEB1P, 1° cargo, 
por 1 mês ref. ao 5° quinquênio de exercício, a partir de 16/11/2016; 
Cambuí – E .E . João Lopes, MaSP 1 .108 .779-8, Ana Kelcy Cassimiro, 
PEB2D, 1° cargo, por 1 mês ref . ao 1° quinquênio de exercício a partir 
de 22/11/2016; Ipuiuna – E.E. Cristiano Machado, MaSP 388.523-3, 
Rosana Maria Ansorge, ATB3G, 1° cargo, por 1 mês ref . ao 4° quinqu-
ênio de exercício a partir de 16/11/2016; Jacutinga – E.E. Profª Maria 
Roberto de Lima, MaSP 930 .039-3, Marcia valeria de Melo, PEB3H, 
1° cargo, por 1 mês ref . ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 
14/11/2016; Ouro Fino – CESEC – Profª Paulita de Queiroz Miranda, 
MaSP 370 .531-6, Izabel Oliveira Garcia, PEB3J, 1° cargo, por 1 mês 
ref. ao 3° quinquênio de exercício a partir de 21/11/2016; Pouso Alegre 
– E .E .E .E . Pref . Dr . Custódio Ribeiro de Miranda, MaSP 747 .258-2, 
Maria de Fatima Moreira, PEB1P, 1° cargo, por 1 mês ref . ao 4° quinqu-
ênio de exercício a partir de 22/11/2016; Pouso Alegre – E.E. Vinícius 
Meyer, MaSP 339 .144-8, Regina Aparecida Galvão Mendes, PEBIP, 
2º cargo, por 01 mês, ref . ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 
22/11/2016; São João da Mata – E.E. Cônego Paulo Monteiro, MaSP 
745 .398-8, Idete Alves de Melo, PEB2L, 1° cargo, por 1 mês ref . ao 3° 
quinquênio de exercício a partir de 16/11/2016; São Sebastião da Bela 
vista – E .E . Coronel Gabriel Capistrano, MaSP 743 .093-7, Solange 
Raymunda Pereira Pires, PEB1I, por 1 mês ref . ao 3° quinquênio de 
exercício, a partir de 21/11/2016.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 49/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 31 inciso II da Constituição Estadual de 21/09/89 
ao(s) servidor(es): Ipuiuna – E.E. Cristiano Machado, MaSP 243.182-3, 
Maria Aparecida Pereira Braga, ATB4J, 2° cargo, por 2 meses ref . ao 
2° quinquênio de exercício a partir de 01/08/2002, para regularização 
dos registros funcionais .

 FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 50/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Santa Rita do Sapu-
caí – E.E. Dr. Delfim Moreira, MaSP 329.247-1, Sonia Maria Fagun-
des, PEB2P, 1° cargo, por 1 mês, ref . ao 5° quinquênio de exercício a 
partir de 17/11/2016.

ANULAÇÃO – ATO N° 03/2016
ANuLA NO ATO que se refere à servidora: Ipuiuna – E .E . Cristiano 
Machado, MaSP 243 .182-3, Maria Aparecida Pereira Braga, ATB4J, 
2° cargo, na parte em que concedeu férias prêmio contagem em dobro 
para aposentadoria, publicado em 23/08/2014, por motivo de publica-
ção incorreta .

ANULAÇÃO – ATO N° 08/2016
ANuLA NO ATO que se refere à servidora: Ipuiuna – E .E . Cristiano 
Machado, MaSP 243 .182-3, Maria Aparecida Pereira Braga, ATB4J, 2° 
cargo, na parte em que concedeu férias prêmio afastamento, publicado 
em 02/12/2013, por motivo de publicação incorreta.

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA - ATO Nº 
59/2016
 REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso 
II,§ 3º, art . 23 da Lei nº 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15293, 
de2004, do(s) servidor (es): Borda da Mata - Servidor aposentado/apos-
tilado, MaSP 261 .477-4, Celia Maria Leopoldino, PEB2P, adm . 1, pela 
remuneração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% da remune-
ração do cargo em que foi apostilado integral Diretor de Escola DIII, a 
partir de 21/10/2016; Tocos do Moji - Servidor aposentado/apostilado, 
MaSP 281 .563-7, Neuza Aparecida da Silva Cantuaria, EEB2F, adm . 
2, pela remuneração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% da 
remuneração do cargo em que foi apostilado integral Diretor de Escola 
DIII, a partir de 21/10/2016.

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA - ATO Nº 
60/2016
 REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do § 4º, art . 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, do(s) 
servidor (es): Borda da Mata - Servidor aposentado/apostilado, MaSP 
267 .648-4, Maria Regina Rodrigues, PEB2P, adm . 1, pelo recebimento 
do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da parcela de 50% 
da remuneração do cargo apostilado integral de Diretor de Escola D 
III, a partir de 21/10/2016; Extrema - Servidor aposentado/apostilado, 
MaSP 274 .346-6, Maria Angelica Dala Paula Abreu, PEB2P, adm . 1, 
pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido 
da parcela de 50% da remuneração do cargo apostilado integral de Dire-
tor de Escola D III, a partir de 26/10/2016; Pouso Alegre - Servidor 
aposentado/apostilado, MaSP 267.531-2, Elcylene Macedo Pelegrini, 
PEB2P, adm . 1, pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo 
efetivo acrescido da parcela de 50% da remuneração do cargo aposti-
lado integral de Diretor de Escola D II, a partir de 25/10/2016.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 61/2016
REGISTRA Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art . 23 da 
Lei nº 21 .710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15 .293, de 2004, dos servi-
dores: Santa Rita do Sapucaí – E .E . Sinhá Moreira, MaSP
 377 .927-9, Marta Pereira Tavares, PEB1A, adm . 04, e ATB3J, adm . 
01, pela soma dos dois cargos efetivos acrescida de 50% (cinquenta por 
cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão de Dire-
tor de Escola – DIII, a partir de 26/10.16, vinculado ao cargo PEB1A, 
adm . 04 .

27 892618 - 1
 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 14/2016

CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es): Borda da Mata – Servidora 
aposentada, MaSP 300 .963-6, Maria Aparecida dos Santos Costa Rodri-
gues, referente ao saldo de 06 meses, PEB2P, adm . 01, aposentadoria 
publicada em 12/10/2016; Bueno Brandão - Servidora aposentada, 
MaSP 325 .702-9, Marly Olivotti Pinto, referente ao saldo de 09 meses 
e 26 dias, PEB2P, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; 
Bueno Brandão - Servidora aposentada, MaSP 351 .172-2, Rosimeire 
Aparecida de Morais, referente ao saldo de 03 meses, PEB2P, adm . 01, 
aposentadoria publicada em 12/10/2016; Cambuí - Servidora aposen-
tada, MaSP 376 .835-5, Aparecida de Cássia Pereira, referente ao saldo 
de 06 meses, PEB2P, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; 
Espírito Santo do Dourado - Servidora aposentada, MaSP 332 .165-0, 
Selma Aparecida Silva, referente ao saldo de 07 meses e 11 dias, 
PEB3P, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; Estiva - Ser-
vidora aposentada, MaSP 329 .183-8, Elenice Edir dos Santos Simões, 
referente ao saldo de 22 dias, PEB3P, adm . 01, aposentadoria publi-
cada em 12/10/2016; Estiva - Servidor aposentado, MaSP 355.814-5, 
Armando Costa, referente ao saldo de 05 meses e 07 dias, ASE3P, adm . 
01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; Inconfidentes - Servidora 
aposentada, MaSP 307 .230-3, Natalina da Silva dos Santos, referente 
ao saldo de 12 meses, ASB1J, adm . 01, aposentadoria publicada em 
12/10/2016; Jacutinga - Servidora aposentada, MaSP 281.385-5, Maria 
Antônia Moreira Barbosa, referente ao saldo de 07 meses, ATB4P, adm . 
01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; Jacutinga - Servidora apo-
sentada, MaSP 741 .126-7, Maria Donizete de Lima Ribeiro, referente 
ao saldo de 03 meses, PEB1G, adm . 01, aposentadoria publicada em 
12/10/2016; Ouro Fino - Servidora aposentada, MaSP 281.483-8, Maria 
Leonídia da Silva, referente ao saldo de 10 meses e 24 dias, PEBIIP, 
adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; Ouro Fino - Servi-
dora aposentada, MaSP 329 .194-5, Ivana dos Santos Couto, referente ao 
saldo de 11 meses e 06 dias, PEBIP, adm . 01, aposentadoria publicada 
em 12/10/2016; Ouro Fino - Servidora aposentada, MaSP 329.198-6, 
Jussara Maria Rodrigues, referente ao saldo de 04 meses, PEBIIP, adm . 
01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; Ouro Fino - Servidora 
aposentada, MaSP 334 .653-3, Maria Izabel Leandro da Costa, refe-
rente ao saldo de 09 meses, PEBIP, adm . 01, aposentadoria publicada 
em 12/10/2016; Ouro Fino - Servidora aposentada, MaSP 388.522-5, 
Rita de Cassia Rodrigues de Oliveira, referente ao saldo de 03 meses, 
PEBIP, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; Ouro Fino - 
Servidora aposentada, MaSP 850 .500-0, Maria Romilda Gomes Rodri-
gues, referente ao saldo de 05 meses, PEB4M, adm . 01, aposentadoria 
publicada em 12/10/2016; Pouso Alegre - Servidora aposentada, MaSP 
329 .250-5, Terezinha Sobreiro Teixeira, referente ao saldo de 03 meses 

e 02 dias, PEBIP, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; 
Pouso Alegre - Servidora aposentada, MaSP 334 .636-8, Leonice Alves 
de Mira, referente ao saldo de 05 meses, PEBIO, adm . 01, aposenta-
doria publicada em 12/10/2016; Pouso Alegre - Servidora aposentada, 
MaSP 347 .196-8, Rita de Cássia Carvalho Junho, referente ao saldo de 
04 meses, PEBIIIP, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016; 
Pouso Alegre - Servidora aposentada, MaSP 351 .119-3, Ana Cecília 
Silva Souza, referente ao saldo de 02 meses, PEBIP, adm . 01, aposenta-
doria publicada em 12/10/2016; Pouso Alegre - Servidora aposentada, 
MaSP 380 .955-5, Maria Inez Ferreira da Silva, referente ao saldo de 03 
meses, ATB4G, adm. 01, aposentadoria publicada em 12/10/2016.

27 892623 - 1

SrE de São João Del rei
Diretora: Adriana Leitão

‘Adriana Leitão
“ Diretor em exercício”

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº55/16
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do § 4º, art . 23 
de Lei nº 21710 e art. 28-A da lei nº 15293, de 2004, do (s) servidor(es): 
Ibituruna, aposentada, MaSP 246 .750-4, Maria Beatriz Andrade Costa, 
PEB2P, admissão 01, pelo recebimento do dobro da remuneração do 
cargo efetivo acrescido da parcela de 50% ( cinquenta por cento ) da 
remuneração do cargo apostilado de provimento em comissão de Dire-
tor de Escola DII, a partir de 26/10/16.

28 892990 - 1
Adriana Leitão

“ Diretor em exercício “

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 153/16
 RETIFICA ATO de férias prêmio afastamento referente ao(s) 
servidor(es): São João del Rei, S RE São João del Rei ,MaSP 
1.196.619-9/01, Wesley Rogério Zanitti Carvalho, TDE2D, publicado 
em 22/10/16, a pedido do servidor, onde se lê: a partir de 03/11/16, 
leia-se: a partir de 07/11/16.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 54/16
 RETIFICA ATO de opção por composição remuneratória referente 
ao(s) servidor(es): São João del Rei, aposentada, MaSP266.694-9/01, 
vera Lúcia de Assis Republicano Almeida, PEB2P, publicado em 
15/10/16, por incorreção, onde se lê: Diretor de Escola DVI, leia-se: 
Diretor de Escola DIv .
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 72/16
 RETIFICA ATO de afastamento preliminar à aposentadoria referente 
ao(s) servidor(es): São João del Rei, E.E. Cônego Osvaldo Lustosa, 
MaSP 522.995-0/01, Regiane do Carmo Vieira da Silva, PEB3P, ato nº 
69, publicado em 22/10/16, por incorreção, onde se lê: MaSP 522.955-
0/01, leia-se: MaSP 522.995-0/01.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 157/16
 RETIFICA ATO de Férias prêmio espécie referente ao(s) servidor(es): 
Bom Sucesso, aposentada, MaSP 351.692-9/01, Mercês Nonata da 
Silva Machado, PEBIP, publicado em 24/10/15, por incorreção, onde 
se lê: PEB2P, leia-se: PEBIP; Coronel xavier Chaves, aposentada, 
MaSP 339.255-2/01, Virgilene Martinez Chaves Moura, PEBIP, apos-
tilada Secretária de Escola BQE07, publicado em 12/09/15, por incor-
reção, onde se lê: referentes ao saldo de 03 meses, leia-se: referentes 
ao saldo de 02 meses; Dores de Campos, aposentada, MaSP 303 .894-
0/01, Maria Doroti Fonseca, ASB3J, publicado em 26/09/15, por incor-
reção, onde se lê: referente ao saldo de 04 meses e 17 dias, leia-se: 
referente ao saldo de 05 meses e 17 dias; Itumirim, aposentada, MaSP 
303.859-3/01, Maria Aparecida de Oliveira Rufino, ASB3J, publicado 
em 24/10/15, por incorreção, onde se lê: referente ao saldo de 03 meses, 
leia-se: referente ao saldo de 04 meses; São João del Rei, aposentada, 
MaSP 337.427-9/01, Maria Odilia de Almeida Silva, PEBIP, publicado 
em 26/09/15, por incorreção, onde se lê: PEBIM, leia-se: PEBIP.

28 892991 - 1

SrE de Sete Lagoas
 PORTARIA Nº 705/2016

Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29 .01 .2002, 
dos artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24 .04 .02, do artigo 
23 da Resolução CEE n.º 443, de 02.08.01, fica autorizada, a partir 
de 01/02/2011, a mudança do Centro de Educação Infantil Municipal 
Francisco Pereira Soares, de Educação Infantil (creche e pré-escola), 
da rua Francisco Alves, nº 248, bairro Morro Doce, em Pompéu/MG, 
para a rua Deziree Nicanor, nº 201, bairro Morro Doce, no mesmo 
município .
SRE de Sete Lagoas

27 892529 - 1

SrE de ubá
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 08/2016
RETIFICA, Os Atos de Férias Prêmio/ Conversão em Espécie, refe-
rente à servidora: SRE/Ubá, servidora aposentada de Ubá, MASP 
368 .660-7, Aparecida de Fátima Silva Bianchini, PEBIIIP, no ato nº 
18/2016, publicado em 30.08.16, por motivo de incorreções. Onde se 
lê: PEBIIIO . Leia-se: PEBIIIP .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº28/2016
RETIFICA, OS ATOS DE Concessão de Quinquênio, referente à ser-
vidora: SRE/Ubá, afastada preliminarmente à aposentadoria de Tabu-
leiro, MASP 335 .551-8 .01, Elza Maria Basílio Lino, PEBIIP, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, no ato nº 41/09, publicado em 05.12.09, 
por motivo de incorreção na vigência . Onde se lê: a partir de 04 .03 .09 . 
Leia-se: a partir de 01 .02 .09 .

RETIFICAÇÃO – ATO nº 16/2016
RETIFICA o ATO de Opção Remuneratória, referente à servidora: SRE/
ubá – Aposentada, MaSP: 317 .872-0, Terezinha Imaculada dos Reis 
Costa, PEBII, admissão 01, Ato nº 40/2016, publicado em 01/03/2016, 
por motivo de incorreção. Onde se lê: “DV”, leia-se: “DIV”.

28 892994 - 1

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PROCESSANTE INSTAuRADO 
NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 37/2005 – ATO Nº 
01/2016.
Diretor de Pessoal/S. R. E./Ubá – Adriana Lucarelli Lavorato Souza.
DESIGNA servidores para comporem Comissão Processante destina-
das a apurar concessões indevidas de vantagens e benefícios .
A Diretora de Pessoal da SRE/Ubá, no uso da competência que lhe 
confere a Lei nº 14.184, de 31/01/2002 - Capítulo X: da Competência, 
c/c a Resolução nº 37/2005, de 12/09/2005 e Decreto nº 45.849, de 
27/12/2011 alterado pelo Decreto nº 45.914, de 16/02/2012,
RESOLvE: Artigo 1º - Ficam designados para compor a Comissão Pro-
cessante destinada a apurar concessões indevidas de vantagens e benefí-
cios, os seguintes servidores: Adriana Lucarelli Lavorato Souza, MaSP: 
458 .450-4 - Presidente, Leonardo Nascimento de Oliveira, MaSP: 
1 .401 .321-3, Jaqueline Angélica Guiducci, MaSP: 1 .171 .300-5 - Titular 
e Ariadne da Silva Arruda Rinco, MaSP 1 .076 .013-0 - Suplente .
Parágrafo único – Se houver afastamento de algum servidor integrante 
da comissão, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde, Férias 
Prêmio ou Férias Regulamentares, poderão as outras três, prosseguir 
os trabalhos .
Artigo 2º - Somente será publicada nova Portaria quando for necessária 
a substituição de um dos membros da Comissão .
Artigo 3º - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução processual .
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor em 25/10/2016, para regulari-
zação dos processos .
Artigo 5º - Revoga-se a Portaria – Ato nº 02/2015, de 14 de novembro 
2015, a contar desta publicação e demais disposições em contrário .

ubá – MG, 25 de outubro de 2016
Adriana Lucarelli Lavorato Souza
Diretora de Pessoal da SRE/Ubá

ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 30/2016
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, das servido-
ras: Guiricema - E . E . Cel . Luiz Coutinho - 181170, MASP 1 .327 .579-
7 .01, Natane Aparecida Speridião, PEBDIA, para Natane Aparecida 

Speridião Pereira; Senador Firmino - E . E . Prof . Cícero Torres Galindo 
- 181609, MASP 1 .187 .793-3 .01, Adriana Conceição Pires Fernandes, 
ASBDIA, Adriana Conceição Guimarães Pires .

ANULAÇÃO – ATO Nº 10/2016
ANULA o ato Férias-Prêmio/Afastamento, referente à servidora: Rio 
Pomba - E . E . Padre Manoel de Jesus Maria - 181480, MASP 329 .744-
7 .01, Maria José Campos Oliveira, PEBIP, referente ao 4º quinquênio 
de exercício, no ato nº 43/16, publicado em 27.10.16, por motivo de 
duplicidade .

ANULAÇÃO – ATO Nº 12/2016
ANULA o ato de Retificação de Quinquênio referente à servidora: 
SRE/Ubá, afastada preliminarmente à aposentadoria de Tabuleiro, 
MASP 335 .551-8 .01, Elza Maria Basílio Lino, PEBIIP, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, no ato nº 25/16, publicado em 17.09.16, por 
motivo de incorreções .

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 60/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Piraúba - E. E. Profa. Fran-
cisca Pereira Rodrigues - 181382, MASP 530 .443-1,Márcia Moreira 
Lourenço vidal, PEBIIP, referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 01 .09 .16; Rio Pomba - E . E . Prof . José Borges de Morais - 
181498, MASP 299 .582-7 .02, Marli Martins de Oliveira, PEBIIIL, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 21 .10 .16; MASP 
389 .841-8 .01, Milton Coelho, ATBIvG, referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 16 .09 .16; MASP 530 .338-3 .02, Nanci Ney Pereira 
Machado, PEBIIL, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
22 .05 .16; visconde do Rio Branco - CESEC Prof . Paulo Roberto Reis 
de Almeida - 182214, MASP 530 .486-0 .02, Maria Helena Cavalcanti 
vieira de Aguiar, PEBIA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 05 .07 .16 .

28 892995 - 1
FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 10/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, 25/04/2003 
e artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, à servidora: SRE/Ubá, MASP 322.519-0.01, Iraci Carmina 
de Araújo Frederico, ANEI II J, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 16 .11 .16 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 44/2016
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
Nº 8.656, de 02/07/2012, às servidoras: Dona Euzébia - E. E. Corina 
vieira Henriques – 180831, MASP 368 .464-4 .02, Marlice Nascimento 
Macedo, ATBvI, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 16 .11 .16; E . E . Domiciano Esteves – 180815, MASP 
977 .658-4, Suzana Batista Bigogno, PEBID, por 01 mês, referente ao 2º 
quinquênio de exercício, a partir de 17 .11 .16; Piraúba - E . E . Lafayette 
Maurício Lopes - 181366, MASP 530 .490-2, Patrícia Nogueira da Silva 
Melo, PEBIIN, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 16 .11 .16 .

28 892993 - 1

SrE de uberaba
Diretora: Marilda Ribeiro Resende

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – Ato nº 18/2016
 Converte Férias-prêmio em Espécie, nos termos do art . 117 do ADCT 
da CE/1989, ao servidor: - Araxá – Lucia da Cruz Moura – Masp: 
312.574-7 – ASBIII I adm.01 – aposentada em 20/12/14, referente ao 
saldo de 09 meses . – Iris do Rosário Silva – Masp: 332 .899-4 – PEBIIP 
adm.01 – aposentada em 12/07/13, referente ao saldo de 09 meses. 
– Magda Cristina Borges de Carvalho – Masp: 379 .164-7 – PEBIIP 
adm.01 – aposentada em 09/03/13, referente ao saldo de 06 meses. 
– Carneirinho – José Carlos Castilho – Masp: 312 .548-1 – ATBIv I 
adm.03 – aposentado em 23/12/15, referente ao saldo de 09 meses. – 
Iturama – Sirlene Bizone de Queiroz Rosa – Masp: 287 .989-8 – PEBIIP 
adm.01 – aposentada em 29/11/13, referente ao saldo de 08 meses. – 
uberaba – Laudelina de Sousa Oliveira Ramos – Masp: 249 .897-0 
– PEBIP adm.02 – aposentada em 04/10/13, referente ao saldo de 06 
meses . – Maria de Fátima Caldeira Novais – Masp: 269 .604-5 – PEBIIP 
adm.01 – aposentada em 08/11/13, referente ao saldo de 11 meses. – 
Rejane Aparecida Borges – Masp: 269 .653-2 – PEBIIP adm .01 – apo-
sentada em 12/10/16, referente ao saldo de 09 meses. – Leany Maria 
Pires Tupinamba – Masp: 269.554-2 – aposentada em 27/02/13, refe-
rente ao saldo de 10 meses . – Rozângela Fedrigo Ribeiro – Masp: 
269.654-0 – PEBIP adm.01 – aposentada em 19/07/13, referente ao 
saldo de 02 meses . – Namir Santos Silva – Masp: 272 .933-3 – PEBIIP 
adm.01 – aposentado em 12/10/16, referente ao saldo de 12 meses. – 
Pedro Tosta de Morais – Masp: 272 .935-8 – PEBIIP adm .01 – apo-
sentado em 19/07/13, referente ao saldo de 12 meses. – Marina Massa 
de Gouvêa – Masp: 287 .865-0 – PEBIIP adm .01 – aposentada em 
16/02/13, referente ao saldo de 15 meses. – Maria Ferreira de Vascon-
celos – Masp: 300.798-6 – PEBIIL adm.02 – aposentada em 12/07/13, 
referente ao saldo de 12 meses . – Aparecida Donisete Rosa de Sousa – 
Masp: 312.371-8 – ASBIO adm.01 – aposentada em 16/05/14, referente 
ao saldo de 04 meses . – Arlete dos Santos – Masp: 312 .381-7 – ASBI 
I adm.01 – aposentada em 12/10/16, referente ao saldo de 03 meses 
e 11 dias . – Irene das Graças de Freitas – Masp: 312 .520-0 – ASBI 
I adm.01 – aposentada em 06/12/13, referente ao saldo de 07 meses. 
– Maria Aparecida Silva – Masp: 312 .624-0 – PEBIP adm .02 – apo-
sentada em 14/03/14, referente ao saldo de 12 meses. – Maria Helena 
Resende Rodrigues – Masp: 312 .672-9 – ASBIII I adm .01 – aposen-
tada em 01/08/14, referente ao saldo de 03 meses. – Marilda da Silva 
Santos Alcino – Masp: 312 .725-5 – ASBI I adm .01 – aposentada em 
04/10/13, referente ao saldo de 05 meses. – Marcia Ferreira Oizumi 
– Masp: 330.841-8 – PEBIIP adm.02 – aposentada em 08/11/13, refe-
rente ao saldo de 08 meses . – Silvana do Carmo Chagas Alves – Masp: 
330.898-8 – PEBIP adm.01 – aposentado em 13/04/13, referente ao 
saldo de 05 meses . – Rosa Maria Santana Batista – Masp: 332 .183-3 
– PEBIP adm.01 – aposentada em 29/11/13, referente ao saldo de 08 
meses . – Lana Luciene Ferreira da Silva – Masp: 332 .211-2 – PEBIIP 
adm.01 – aposentada em 31/01/14, referente ao saldo de 09 meses. – 
vanda Maria vasconcelos – Masp: 337 .042-6 – PEBIIP adm .01 – apo-
sentada em 01/02/12, referente ao saldo de 03 meses. – Adriana Ban-
deira Nakamura – Masp: 343 .318-2 – PEBIIP adm .01 – aposentada em 
26/04/13, referente ao saldo de 04 meses. – Dáguima Verônica de Oli-
veira – Masp: 344.928-7 – PEBIP adm.01 – aposentada em 27/09/13, 
referente ao saldo de 06 meses . – Maria Beatriz Silva – Masp: 344 .971-7 
– PEBIN adm.01 – aposentada em 20/09/13, referente ao saldo de 01 
mês . – Alesandra Aparecida Cardoso Silveira – Masp: 347 .925-0 – 
PEBIIP adm.01 – aposentada em 26/07/13, referente ao saldo de 10 
meses . – Lúcia Helena Rabelo Fernandes – Masp: 370 .062-2 – ATBIv 
I adm.02 – aposentada em 12/10/16, referente ao saldo de 05 meses e 
05 dias . – Julia da Paixão Alves – Masp: 371 .307-0 – ATBIIIN adm .03 
– aposentada em 18/07/14, referente ao saldo de 01 mês e 13 dias. – 
Thelma Mendonça de Paula – Masp: 374 .266-5 – PEBIIP adm .01 – 
aposentada em 25/06/12, referente ao saldo de 01 dia. – Maria Teresa 
Oliveira Manzan – Masp: 378 .958-3 – PEBIP adm .01 – aposentada em 
02/02/13, referente ao saldo de 09 meses. – Aparecida das Graças Cin-
tra – Masp: 379.664-6 – PEBIIP adm.01 – aposentada em 16/05/14, 
referente ao saldo de 05 meses . – Luzia Maria de Oliveira e Silva – 
Masp: 380.540-5 – PEBIVJ adm.02 – aposentada em 11/08/12, refe-
rente ao saldo de 04 meses e 01 dia . – Marilia Bartolomeu Dias – Masp: 
389.627-1 – PEBIIP adm.02 – aposentada em 09/03/13, referente ao 
saldo de 07 meses e 12 dias . – Neusa Maria Oliveira – Masp: 389 .628-9 
– PEBIIN adm.01 – aposentada em 24/05/13, referente ao saldo de 07 
meses . – Marina Freitas da Costa – Masp: 390 .781-3 – PEBIIP adm .02 
– aposentada em 31/07/12, referente ao saldo de 06 meses e 23 dias. – 
Maria Inez Borges – Masp: 391 .538-6 – PEBIG adm .01 – aposentado 
em 21/03/14, referente ao saldo de 03 meses.

27 892522 - 1
 ALTERAÇÃO DE NOME – Ato nº 28/2016

Altera o (s) nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): - Pratinha – E.E. Marlene Martins Reis – Elma Rozania da 
Costa – Masp: 1 .121 .021-8 – Para: Elma Rozania Borges .

LICENÇA À GESTANTE – Ato nº 17/2016
Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso xvIII do art . 7º da 
CE/88 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº 
18879 de 27/05/2010, à (s) servidora (s): - Araxá – E.E. Delfim Moreira 
– Letícia Rodrigues de Castro – Masp: 1 .428 .703-1 – PEBIA adm .01 
– a partir de 17/10/16.

 LICENÇA PATERNIDADE – Ato nº 16/2016
Concede Licença Paternidade, nos termos do inciso XIX do art. 7º c/c 
o §3º do art.39 da CR/1988, e §1º do art.10 ao ADCT da CR/1988 por 
cinco dias, ao (s) servidor (es): - Carneirinho/São Sebastião do Pontal – 
Ricardo Magalhães de Oliveira – Masp: 1 .007 .578-6 – PEBIA adm .03 
– a partir de 27/05/16, para regularizar situação funcional.

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO – Ato nº 
19/2016.
Registra Afastamento por Motivo de Casamento nos termos da alínea 
“a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias conse-
cutivos ao(s) servidor(es): - Araxá – E.E. Loren Rios Feres – Carlos 
Tarcísio Bitencourt Pereira – Masp: 1 .389 .642-8 – PEBSIA adm .02 – a 
partir de 15/10/16.

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – Ato nº 09/2016
Designa, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, ao(s) 
servidor(es): - Sacramento – Elaine Alves da Silva – Masp: 1.288.776-6 
– ATBIA adm .02 – Da: E .E . Cel José Afonso de Almeida – Para: E .E . 
Dr Afonso Pena Júnior – a partir da data da publicação .

 LOTAÇÃO - Ato nº 120/2016
Lota, nos termos do inciso II, do art.81 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
após nomeação no M.G. 08/06/2016, ao(s) servidor(es): - Iturama/
Alexandrita – E .E . Dom Alexandre – Cilene Cunha Freitas – Masp: 
1.131.844-1 – PEBIA adm.04 – a contar de 30/06/16. - Uberaba – 
E .E . Santa Terezinha – Francisca Elineide Camara Alberto – Masp: 
959.430-0 – EEBIA adm.02 – a contar de 04/07/16.

 LOTAÇÃO - Ato nº 121/2016
Lota, nos termos do inciso II, do art.81 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
após nomeação no M.G. 01/07/2016, ao(s) servidor(es): - Uberaba 
– E.E. Santa Terezinha – Leilane Vieira Porfirio Afonso – Masp: 
1.309.320-8 – PEBIA adm.04 – a contar de 17/08/16. – Meiry dos 
Santos Barbosa – Masp: 1 .326 .128-4 – PEBIA adm .03 – a contar de 
16/08/16.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – Ato nº 40/2016
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art . 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): - Campo Florido – E.E. Pe Henrique Pee-
ters – Sirlene Rodrigues Silva – Masp: 331 .067-9 – PEBIIP adm .01 – 
referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 01/02/14. – Uberaba 
– Cesec – Márcia Beatriz Rezende da Silva – Masp: 879 .436-4 – PEBI I 
adm.01 – referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 07/08/16.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – Ato nº 34/2016
Afasta por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art.201 da Lei 
nº 869 de 05/07/1952, por oito dias consecutivos ao(s) servidor(es): 
- Conceição das Alagoas – E .E . Herculégio Antônio Borges – Iramar 
Soares de Almeida – Masp: 860 .314-4 – ASBDIA adm .02 – a partir 
de 07/10/16. – Iraídes Soares de Almeida Silva – Masp: 1.230.610-6 
– ASBDIA adm.01 – a partir de 07/10/16. – Uberaba – SRE – Mary 
Luce da Cruz dos Reis Sousa – Masp: 260 .568-1 – ANEI IA adm .02 
– a partir de 15/10/16.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – Ato nº 04/2016
Amplia a Carga Horária Semanal, nos termos do §3º do art .34 da Lei nº 
15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art.1º da Lei nº 20.592, 
de 28/12/2012, dos professores: - Ituruma – E.E. Antônio Ferreira Bar-
bosa – Mônica Ferreira Fortes – Masp: 1 .080 .481-3 – PEBIB adm .03 
– De: 12 horas/aulas semanais. – Para: 16 horas/aulas semanais, a par-
tir de 01/08/16.

ABONO FAMÍLIA – Ato nº 14/2016
Concede Abono Família, nos termos do inciso III art . 7º da Lei Com-
plementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor(es): - Carneirinho/
São Sebastião do Pontal – E .E . Prof . Antônio da Silva – Lucimara 
Quirina Alves – Masp: 1 .015 .954-9 – EEBIA adm .02 – por Evellyn 
Gabrielly Alves de Queiroz, a partir de 06/06/16. – Lucimara Quirina 
Alves – Masp: 1 .015 .954-9 – EEBIA adm .02 – por Yasmin Gabrielli 
Alves de Queiroz, a partir de 06/06/16. – Welington Fernandes – Masp: 
1 .237 .650-5 – PEBIA adm .03 – por Samuel Teixeira Fernandes, a par-
tir de 06/06/16. - Welington Fernandes – Masp: 1.237.650-5 – PEBIA 
adm.03 – por Sara Teixeira Fernandes, a partir de 06/06/16. – Josiane de 
Almeida Machado – Masp: 1 .254 .658-6 – PEBIB adm .03 – por Pedro 
Henrique de Almeida Bonfietti, a partir de 06/06/16. – Solange Martins 
– Masp: 1 .326 .407-2 – ATBIB adm .01 – por vicenzo Martins Tiago, 
a partir de 06/06/16. – Juliano Braga de Souza – Masp: 1.423.235-9 
– PEBIA adm.01 – por Arthur Baroni de Souza, a partir de 06/06/16. 
- Juliano Braga de Souza – Masp: 1 .423 .235-9 – PEBIA adm .01 – por 
Theo Baroni de Souza, a partir de 06/06/16.

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO- Ato nº 61/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, nos termos do 
inciso II, § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG /SEE nº 8.656 
de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): - Uberaba – Conservatório Est. de 
Música Renato Frateschi – Cristina Beatriz Paranhos Silva – Masp: 
390 .974-4 – PEBIvP adm .01 – por 01 mês, referente ao 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 03/11/16, por implementar requisitos para 
aposentadoria . – E .E . Quintiliano Jardim – Maria Helena Leandro Luiz 
– Masp: 653 .286-5 – PEBIE adm .03 – por 01 mês, referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 04/11/16, por implementar requisitos 
para aposentadoria .

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO- Ato nº 62/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, nos termos do 
§2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG /SEE nº 8.656 de 
02/07/2012, ao(s) servidor(es): - Araxá – E.E. Armando Santos – Nídia 
Cássia de Menezes – Masp: 364 .048-9 – PEBIP adm .01 – por 01 mês, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 01/11/16. – E.E. 
Loren Rios Feres – Carmen Helena Chaves Durão – Masp: 895 .508-0 
– PEBIIM adm .01 – por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exer-
cício, a partir de 07/11/16. – Frutal – E.E. Vicente Macedo – Sirlene 
Lopes de Souza – Masp: 370 .424-4 – ATBIII I adm .02 – por 01 mês, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 07/11/16. – Uberaba 
– SRE – Anita Maria Jacinto Mendonça – Masp: 1 .059 .111-3 – TDEvF 
adm .01 – por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 16/11/16. – Cândida Jocélia Araújo Pegorari – Masp: 1.059.118-8 – 
ANEIIIF adm .01 – por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 16/11/16.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONTAGEM EM DOBRO/APOSENTADORIA – 
Ato nº 13/2016
Autoriza Contagem em Dobro de Férias-Prêmio para Aposentadoria, 
nos termos do inciso I do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao (s) servi-
dor (es): - Uberaba – SRE – Oniria Lemos Machado da Silva – Masp: 
312 .788-3 – ASBIIIL adm .01 – concedidas pelo ato publicado em 
20/12/94; 20 dias, referentes ao 1º decênio de exercício, restando-lhe 
07 meses e 10 dias para conversão em espécie .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
75/2016
Registra Afastamento Preliminar à APOSENTADORIA POR INvALI-
DEZ a ser concedida nos termos do inciso I do §1º do art.40 da CF/88, 
com redação dada pela EC nº 41/03, observando o disposto na EC nº 
70/12, à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativa-
ção até 31/12/15, em conformidade com decisão prolatada pelo STF 
nos autos da ADI nº 4876, do(s) servidor(es): - Uberaba – E.E. Profes-
sor Chaves – Stael Maria vieira – Masp: 1 .067 .849-8 – PEBIA adm .01 
– a partir de 01/10/13, com direito, em cumprimento à concessão de 
tutela antecipada conforme sentença processo 0357448-95 .2013 .8 .13 .0
701(0701.13.035744-8), à remuneração proporcional a 08/30 avos cor-
respondente à carga horária de 108h/a(RB).

ANULAÇÃO – Ato nº 69/2016
Anula no ato de Retificação de Quinquênio, referente ao servidor (a): - 
Conceição das Alagoas – E .E . José Alexandre Miziara – Eliana Fonseca 
Borges – Masp: 287.560-7 – PEBIIP adm.01 – ato 227/16, publicado 
em 07/10/16, por datas incorretas. – Uberaba – E.E. Miguel Laterza – 
Maria Elisete de Carvalho Costa – Masp: 344 .927-9 – PEBIIP adm .01 
– ato 98/03, publicado em 28/06/03, por publicação indevida.

27 892519 - 1


